
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500075

75

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: HELOISA CANDIA HOLLNAGEL - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. RALPH SANTOS OLIVEIRA 076.XXX.XXX-03 88881.142767/2017-01 COFECUB 772/2018 DE: 140.800,00 PARA: 78.760,36 29/01/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23130000178/2017-27. 4º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 44/2017 -
Procuradoria, para prestação de serviço de limpeza, conservação, higienização e asseio

diário de acervo técnico, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais,
equipamentos e ferramentas necessários, por demanda, celebrado entre a Fundação
Joaquim Nabuco e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Para fins de
restabelecer o equilibro econômico financeiro contratual da contratada no Contrato nº
44/2017 - Procuradoria, em face da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2020/2020, que
aumentou o piso salarial das categorias dos empregados em empresas de terceirização de
serviços, asseio e conservação, registrada no MTE sob o número: PE000185/2020, em
04/02/2020, com vigência no período de 1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020
e a data-base da categoria em 1º de janeiro, realiza-se o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO. Data: 30 de março de 2021
Fundamentação legal: artigo 65 inc. II alínea d' da lei 8.666/93.
Valor atual mensal: R$ 23.209,68 (vinte e três mil, duzentos e nove reais e sessenta e oito
centavos);
Novo valor mensal: R$ 24.221,92 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte e um reais e
noventa e dois centavos);
Diferença mensal: R$ 1.012,24 (um mil, doze reais e vinte e quatro centavos).
Inicio: 1º de janeiro de 2020 (conforme a Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2020/2020).
Fim: 10 de julho de 2021 (data final do contrato).
ANEXO I.

. Detalhamentos:

. Valor total retroativo R$ 4.334,02 (quatro mil, trezentos e trinta e
quatro reais e dois centavos).

. Valor total da repactuação até o final do
contrato

R$ 153.405,49 (cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e cinco reais e quarenta e nove
centavos).

. Valor total a ser pago R$ 157.739,51 (cento e cinquenta e sete mil,
setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e
um centavos).

. Memória de cálculo

. Valor total retroativo Conforme a planilha "análise de pagamentos
Liderança" as notas fiscais de fevereiro à novembro
de 2020 já contemplam parte do valor repactuado,
restando assim o montante retroativo R$ 4.334,02
(quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais e dois
centavos) a ser pago à empresa.

. Valor total da repactuação até o
final do contrato

01 janeiro de 2021 até 10 de julho de 2021: R$
24.221,92/30 x 190 dias = R$ 153.405,49 (cento e
cinquenta e três mil, quatrocentos e cinco reais e
quarenta e nove centavos).

. Valor total a ser pago Valor total do retroativo + valor total da repactuação
até o final do contrato: R$ 4.334,02 + R$ 153.405,49
= R$ 157.739,51 (cento e cinquenta e sete mil,
setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e um
centavos).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 16/2021, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o
MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO NAVARRO, através da SECRETARIA DE SAÚDE, VIGILÂNCIA
SANITÁRIA E SANEAMENTO BÁSICO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.697.152/0001-98.
Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios aos
alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que
venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino e
da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 17/03/2021. Assinado
por: David Lopes Neto, Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Deyverson Ricardo Pereira de Souza, Secretário Municipal de Saúde, Vigilância
Sanitária e Saneamento Básico do município de Engenheiro Navarro.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 19/2021, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
R.F. RIBEIRO DA FONSECA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.827.381/0001-09. Objetivo:
viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham
frequentando efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 22/03/2021. Assinado por: David Lopes
Neto, Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas, e Ruy
Fernado Ribeiro da Fonseca, Proprietário da R.F. RIBEIRO DA FONSECA-ME.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 21/2021, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
GERTEC BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.654.119/0003-38. Objetivo:
viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham
frequentando efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 29/03/2021. Assinado por: Vanessa

Klísia de A. Gonçalves Ferreira , Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Maria do Socorro Rodrigues Sampaio, Analista de RH
da GERTEC BRASIL LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 23/2021, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
ANALYSIS BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.935.794/0004-56. Objetivo:
viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham
frequentando efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 29/03/2021. Assinado por: Vanessa
Klísia de A. Gonçalves Ferreira , Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Eline Mirtes Martins da Silva, Representante da
ANALYSIS BRASIL LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 24/2021, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
PIP.NAUTIKA-PLATAFORMA INTELIGENTE DE PROTEÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.157.317/0001-58. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou
não obrigatórios aos alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 30/03/2021. Assinado por: Vanessa Klísia de A. Gonçalves Ferreira , Pró-Reitora
Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas, e Letícia Gabrielle
da Silva, Presidente da PIP.NAUTIKA-PLATAFORMA INTELIGENTE DE PROTEÇÃO.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL - CIEE/RS, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 92.954.957/0001-95. Objetivo: Este convênio tem por objetivo o estabelecimento
e a manutenção de um Esquema de Cooperação Recíproca entre as partes visando o
desenvolvimento de atividades conjuntas capazes de propiciarem a plena
operacionalização da Lei no. 11.788/08, que trata de ESTÁGIO DE ESTUDANTES, obrigatório
ou não,
entendido o ESTÁGIO como uma ESTRATÉGIA DE PREPARAÇÃO GERAL PARA O TRABALHO
E O EXERCÍCIO DA CIDADANIA, que complementa o processo de ENSINO-APRENDIZAGEM.
Vigência: 5 anos. Data da Assinatura: 31/03/2021. Assinado por: Vanessa Klisia de A. G.
Ferreira, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Lucas A. S. Baldisserotto, Gerente do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRES A -
ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL - CIEE/RS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 30/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
08/2021. Processo nº 23106.084658/2020-35. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de ração para roedores mantidos em laboratórios da Faculdade de Medicina
Veterinária e Agronomia (FAV), Faculdade de Ciências da Saúde (FS), Instituto de Biologia
(IB) e Instituto de Psicologia (IP). Contratada: NUTRINI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS. CNPJ: 10.942.005/0001-97. Item: 01. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da Assinatura: 08.04.2021. Valor Global: R$ 14.742,00 (Quatorze mil,
setecentos e quarenta e dois reais).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 129, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 129/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 26/2021
publicado no DOU de 18 de janeiro de 2021 / Departamento de Artes Visuais / Área: Artes
/ Candidatos Aprovados: 1. Luiz Henrique Arantes Araújo Olivieri.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 130, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 130/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 25/2021
publicado no DOU de 18 de janeiro de 2021 / Departamento de Artes Visuais / Área: Artes
/ Candidatos Aprovados: 1. Raquel Nava Rodrigues; 2. Rodrigo de Almeida Cruz.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 31/03/2021
foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Computadores (Desktops, Workstations e
Notebooks). Total de Itens Licitados: 00031 Novo Edital: 15/04/2021 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE -
SP. Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 28/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 14/04/2021) 154503-26352-2021NE800068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-15T03:37:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




